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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На современном этапе в условиях непрекращающихся

боевых действий на территории Донецкой Народной Республики (далее – ДНР) с

2014 года возникает новая реальность, которая характеризуется волатильностью

рынка, большим оттоком населения, старением населения, снижением

эффективности механизмов управления государством. В условиях новой

реальности характерными становятся рост бедности, резкая дифференциация

между различными социальными группами общества, деградация трудовой

деятельности, маргинализация граждан с низким социальным статусом.

Возникающие противоречия формируют фундаментальный вопрос выбора между

эффективностью государственного управления и политики, с одной стороны, и

социальной справедливостью (ответственностью) с другой. Это является не только

общечеловеческой проблемой, решаемой исходя из идеологических взглядов и

интересов государства, но и в целом проблемой государственной политики в

социальной сфере.

Конституция Российской Федерации в ст. 7 определяет: «Российская

Федерация – социальное государство, политика которого направлена на создание

условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека» [66].

Именно на реализацию данной функции направлено исследование.

В условиях новой реальности все более важным фактором успеха становится

обеспечение гибкости и модифицируемости системы управления для максимально

быстрого и эффективного реагирования на существенные изменения внешней

среды. В связи с этим, как никогда ранее, востребованным становится проектно-

ориентированный подход к управлению, рассматривающий существенное

количество рисков, неопределенности и изменения как данность и

обеспечивающий учет этих факторов при планировании и реализации работ [84,

с. 297]. Для повышения эффективности государственного управления в условиях
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новой реальности во главу угла необходимо поставить вопросы персонализации

заинтересованных сторон государственных политик, оценки результативности и

эффективности процесса управления ими, что позволит сделать государство

«социальным».

Степень разработанности темы исследования. Исследование проблем

государственной политики в социальной сфере, подходов к ее организации и

особенностей реализации привлекает внимание теоретиков и практиков всего

мира. Данная проблема исследовалась в работах А.Н. Аверина [9], Е.В. Белкина

[14], Л.И. Берестовой [15], В.Н. Бобкова [16], Н.А. Волгина [20], В.И. Жукова [49],

Е.Е. Мачульской [94] и др. ученых, в которых авторы исследуют проблемы

сильных и слабых сторон механизмов разработки и реализации государственной

социальной политики, проводится анализ содержания социальной политики и

деятельности органов государственной власти всех уровней по ее реализации.

Среди новейших работ российских авторов необходимо выделить социально-

философский (В.В. Кочетков [68], Л.Н. Кочеткова [69], Н.И. Лапин [71],

А.С. Лебедев [72]), политологический (К.К. Абдулкеримов [7], Д.А. Захарьян [50],

Ю.А. Нисневич [105], О.Е. Побережная [173]), социологический (И.А. Григорьева

[35]), правовой (А.Ю. Кладов [60], А.Л. Пашуков [170], [А.А. Ходусов [191]),

исторический (И.В. Абдурахманова [8], Н.Ф. Жирнов [48]), экономический

(Т.В. Ибрагимхалилова [51], В.В. Хамалинская [187; 188], И.В. Шугаева [194]),

анализ проблемы.

Среди отечественных авторов, исследующих данную тему с позиции

менеджмента, необходимо выделить Н.В. Ващенко [18; 19], Т.Н. Гладченко [26-28],

Г.К. Губерную [36], Е.В. Пономаренко [174; 175], Н.И. Хромова [192]. За последнее

десятилетие эти ученые внесли значительный вклад в развитие теории и практики

управления государственной политикой в социальной сфере.

Однако, несмотря на значительное количество опубликованных работ и их

научную ценность, ряд теоретических и практических вопросов управления

остаются дискуссионными, требуют дальнейших исследований и комплексного

изучения.
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Цель и задачи исследования. Целью исследования является развитие

теоретических положений и практических рекомендаций по совершенствованию

механизмов разработки и реализации государственной политики в социальной

сфере в условиях новой реальности.

Для достижения поставленной цели в диссертации решены следующие

задачи:

обобщить понятия «социальное государство», признаки, функции, типы;

проанализировать механизмы реализации государственной политики и

зарубежный опыт формирования государственной политики в социальной сфере,

чтобы выявить рациональную форму социального государства;

установить соответствие государственной политики ДНР в социальной сфере

функциям, признакам и механизмам социального государства и ускорить процесс

ее интеграции в социальное пространство Российской Федерации;

определить заинтересованные стороны и благополучателей государственной

политики ДНР в социальной сфере;

разработать механизмы реализации государственной политики в социальной

сфере в триединстве: «политика – программа – проект» и обосновать

необходимость внедрения стратегии «риск-аппетита», с целью достижения

социального эффекта от реализации государственной политики в социальной

сфере;

сформировать критерии оценки качества взаимодействиями с

заинтересованными сторонами при реализации государственной политики в

социальной сфере.

Объектом исследования является процесс разработки и реализации

государственной политики в социальной сфере.

Предметом исследования являются механизмы разработки и реализации

государственной политики в социальной сфере в условиях новой реальности.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 5.2.6.

Менеджмент, в частности п. 8. Государственное управление социально-

экономическими процессами. Государственная политика, механизмы и методы ее
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разработки и реализации в различных исторических и страновых условиях, п. 16.

Теория и методология управления проектами. Процессы, методы, модели и

инструменты управления проектами и программами. Управление рисками (риск-

менеджмент).

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке и

научном обосновании теоретико-методических положений и практических

рекомендаций по совершенствованию механизмов разработки и реализации

государственной политики в социальной сфере в условиях новой реальности.

К числу основных результатов, определяющих научную новизну

исследования, относятся следующие:

усовершенствованы:

перечень функций социального государства в условиях новой реальности,

путем включения информационной функции, что соответствует объективно

обусловленному социальному характеру информации и необходимости развивать

цифровые компетенции;

механизмы разработки и реализации государственной политики в

социальной сфере, которые, в отличие от существующих, представлены в

триединстве «политика – программа – проект», учитывают территориально-

ориентированный подход и направлены на интенсификацию работы с

заинтересованными сторонами, с учетом использования стратегии «риск-

аппетита» в целях достижения социального эффекта от реализации

государственной политики в социальной сфере;

получили дальнейшее развитие:

научное обоснование применения гибкого подхода управления при

разработке и реализации государственной политики в социальной сфере, что

подразумевает активное взаимодействие с заинтересованными сторонами,

постоянную обратную связь и позволяет учитывать мнение и потребности граждан,

что на основе анализа зарубежного опыта, наиболее востребовано в условиях новой

реальности и обеспечивает реализацию принципа человекоцентричности;
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подходы и методы определения соответствия государственной политики

ДНР в социальной сфере требованиям социального государства и рекомендации по

совершенствованию механизмов реализации государственной политики в

социальной сфере с учетом целей устойчивого развития Российской Федерации;

научно-практические подходы к определению заинтересованных сторон и

благополучателей государственной политики ДНР в социальной сфере, что

позволяет выявить их вовлеченность, роль и степень влияния, а также

рассматривать государство как одну из заинтересованных сторон;

критерии оценки качества взаимодействиями с заинтересованными

сторонами при реализации государственной политики в социальной сфере ДНР,

представляя их в трех уровнях взаимодействия государства с заинтересованными

сторонами.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных результатов следует из цели и задач исследования,

определяется достигнутым уровнем разработанности проблемы, научной новизной

и расширением научных подходов к решению теоретических и методических

проблем реализации государственной политики в социальной сфере в условиях

новой реальности, связанных с необходимостью устранения негативных явлений в

сфере взаимодействия с заинтересованными сторонами.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том, что

основные научные положения диссертации доведены до методических и

практических рекомендаций, которые позволяют усовершенствовать механизмы

разработки и реализации государственной политики в социальной сфере ДНР и

были учтены в деятельности.

Министерство труда и социальной политики ДНР рассмотрело, приняло к

дальнейшей работе механизмы разработки и реализации государственной

политики в социальной сфере в триединстве: «политика – программа – проект», а

также к обсуждению критерии оценки реализации государственной политики в

социальной сфере ДНР (справка о внедрении от 04.08.2023 № 01.1-21/6164).
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Общественной палатой ДНР подтверждена научно-практическая значимость

разработок касательно обоснования социального эффекта реализации

государственной политики в социальной сфере через интенсификацию работы с

заинтересованными сторонами (справка о внедрении от 14.07.2023 № 01-09/200).

Методические и практические рекомендации, содержащиеся в диссертации,

используются в работе Посольства ДНР в России. Предложенный метод гибкого

подхода управления к рассмотрению отдельных категорий поступающих

обращений граждан был успешно апробирован и применяется в работе (справка о

внедрении от 31.07.2023 № 473-П-2023/07).

Теоретические разработки, методические и практические рекомендации,

которые содержатся в диссертации, используются в учебном процессе

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Донецкая академия управления и государственной службы»

при изложении учебных дисциплин «Управление коммуникациями и

заинтересованными сторонами», «Социокультурное проектирование»,

«Управление государственными проектами и программами» (справка о внедрении

от 10.08.2023 № 01-06/1091).

Исследование выполнено в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Донецкая академия

управления и государственной службы» согласно тематике научно-

исследовательских работ по теме «Аспекты методологии проектного управления

инновационным развитием социально-экономических систем» (номер

государственного учета НИОКТР от 25.04.2019 № 0119D000071).

Справки о внедрении результатов исследования приведены в Приложении А.

Методология и методы исследования. Методической базой исследования

являются фундаментальные положения менеджмента, теорий государственного

управления, экономической теории, современные концепции и теоретические

разработки ученых по проблемам планирования и реализации государственной

политики в социальной сфере.
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Для достижения поставленной цели и решения поставленных задач

использованы общенаучные и специальные методы исследования, а именно:

логика, анализ, синтез и обобщение, исторический метод – для уточнения основных

понятий и определений, обобщения подходов к реализации государственной

политики в социальной сфере; методы системно-структурного анализа − для

обобщения существующих подходов к механизмам реализации государственной

политики в социальной сфере и выявления специфики моделей социального

государства и зарубежного опыта их реализации, а также обоснования его

информационной функции; индукция, дедукция и синтез – для установления

соответствия государственной политики ДНР в социальной сфере требованиям

социального государства; конкретно-исторический, метод описания конкретных

ситуаций, системно-структурного анализа – для конкретизации процесса

интеграции ДНР в государственную политику Российской Федерации; метод

экспертных оценок для определения заинтересованных сторон и благополучателей,

а также для оценки критериев «риск-аппетита» государственной политики в

социальной сфере; методология управления проектами – при формировании

механизмов планирования и реализации государственной политики в социальной

сфере ДНР.

Информационную базу исследования составляют нормативные правовые

документы Российской Федерации и ДНР, а также отечественные и зарубежные

научные публикации, Интернет-ресурсы и аналитические материалы

Министерства труда и социальной политики ДНР, данные социологического

опроса, а также результаты исследования автора. Для обработки экономико-

статистического и информационного материала, построения таблиц, диаграмм,

рисунков, схем использованы современные компьютерные технологии и пакеты

прикладных программ Microsoft Office®.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

исследование перечня функций социального государства показало

необходимость включения информационной функции, что вызвано условиями

11

новой реальности и соответствует объективно обусловленному социальному

характеру информации и необходимости развивать цифровые компетенции;

доказана необходимость применения гибкого подхода к управлению при

разработке и реализации государственной политики в социальной сфере, что

подразумевает активное взаимодействие с заинтересованными сторонами,

постоянную обратную связь и позволяет учитывать мнение и потребности граждан,

что на основе анализа зарубежного опыта наиболее востребовано в условиях новой

реальности и обеспечивает реализацию принципа человекоцентричности;

разработаны подходы и методы определения соответствия государственной

политики в социальной сфере ДНР требованиям социального государства и даны

рекомендации по совершенствованию механизмов реализации государственной

политики в социальной сфере с учетом целей устойчивого развития Российской

Федерации;

предложены научно-практические подходы к определению

заинтересованных сторон и благополучателей государственной политики ДНР в

социальной сфере, что позволяет реализовать принципы человекоцентричности и

выявить их вовлеченность, роль и степень влияния, а также рассматривать

государство как одну из заинтересованных сторон;

доказана необходимость применения представленных механизмов

разработки и реализации государственной политики в социальной сфере, которые,

в отличие от существующих, представлены в триединстве «политика – программа

– проект», учитывают территориально-ориентированной подход и направлены на

интенсификацию работы с заинтересованными сторонами, с учетом использования

стратегии «риск-аппетита» и достижения социального эффекта от реализации

государственной политики в социальной сфере;

предложена авторская методика определения критериев оценки качества

взаимодействиями с заинтересованными сторонами при реализации

государственной политики в социальной сфере ДНР, представляя их в трех уровнях

взаимодействия государства с заинтересованными сторонами.
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Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов подтверждается значительным охватом теоретического и

эмпирического материала, использованием широкого спектра общенаучных и

специальных методов исследования. Диссертация является самостоятельно

выполненной научной работой.

Основные положения и результаты исследования были апробированы и

получили широкое обсуждение на научных, научно-практических мероприятиях

различного уровня, опубликованы в материалах: IV-VII международных научно-

практических конференциях «Пути повышения эффективности управленческой

деятельности органов государственной власти в контексте социально-

экономического развития территорий» (г. Донецк, 2020-2023 гг.); III-V

республиканских интернет-конференциях «Механизмы управления социально-

экономическими системами: теория и практика» (г. Донецк, 2020-2022 гг.);

XVI международной научно-практической конференции «Экономика и маркетинг

в XXI веке: проблемы, опыт, перспективы» (г. Донецк, 2020 г.); международной

научно-практической конференции «Россия и Донбасс: перспективы

сотрудничества и интеграции» (г. Москва, 2022 г.); IV международной научно-

практической конференции «SOCIAL SCIENCE» (Общественные науки) (г.

Ростов-на-Дону, 2022 г.); VII международной научной конференции «Донецкие

чтения 2022: образование, наука, инновации, культура и вызовы современности»

(г. Донецк, 2022 г.); международной научно-практической конференции «II

Махмутовские чтения. Современные тренды социально-экономического развития

региона» (г. Уфа, 2023 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 научных работ, среди

которых: 5 статей в рецензируемых научных изданиях, 2 статьи в других научных

изданиях, 12 работ апробационного характера. Общий объем публикаций составил

5,6 п.л., из которых лично автору принадлежат 5,0 п.л.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ

1.1. Понятие «социальное государство»: основное содержание, признаки,

функции, типы

Сущность государства как общественного явления представляет собой

«многогранный стержень, который состоит из множества взаимосвязанных

внутренних и внешних сторон, придающих ему качественную определенность

универсальной управляющей системы» [170].

Социальное назначение государства происходит из его сущности. Можно

говорить о социальном назначении государства вообще, отвлекаясь от тех

исторически преходящих задач, которые оно решало на том или ином этапе

развития общества. Мыслители различных эпох и научных течений

предпринимали попытки определить социальное назначение государства на всю

его историческую перспективу [74, с. 18].

В Новой философской энциклопедии понятие «социальное государство»

интерпретируется как «особый тип современного высокоразвитого государства, в

котором обеспечивается высокий уровень социальной защищенности всех граждан

посредством активной деятельности государства по регулированию социальной,

экономической и других сфер жизнедеятельности общества, установлению в нем

социальной справедливости и солидарности. Социальное государство знаменует

высокий уровень сближения целей и гармонизацию отношений государственных

институтов и общества» [30]. Здесь же определены уровни для возможного анализа

понятия социального государства – научный, предполагающий рассмотрение самой

идеи в историко-философском осмыслении концепций; нормативно-правовой,
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возводящий данное понятие в ранг конституционного принципа, необходимо

закрепленного в Основном законе государства; эмпирический – как механизм

реализации государственной социальной политики с целью разрешения

общественных проблем, обеспечения своим гражданам достойного уровня жизни

[30].

Исходной методологической установкой при анализе понятия «социальное

государство» является междисциплинарный поход, так как данная дефиниция

представлена в истории, философии, социологии, юриспруденции, политологии,

экономике. Следует отметить идею социального государства Л. фон Штейна,

политико-правовую доктрину солидаризма Л. Дюги, анализ социального

государства на примере Германии, проведенный Х.Ф. Цахером, критерии

классификации социального государства, обозначенные К. Эспин-Андерсоном, а

также общеметодологические работы Т. Тилтона, Н. Ферниса [78, с. 283].

Впервые идея социального государства (аналог в западноевропейской

историографии – welfare state – государство благоденствия) получает свое

воплощение в работах германского историка и экономиста Лоренца фон Штейна

(1850 г.). «Появление термина «социальное государство» фактически

ознаменовало признание изменившейся природы государственности. Данное

понятие отразило свершившийся переход от «полицейского» государства,

«государства общественного договора», «государства как высшей формы власти»

к государству, осуществляющему социальные функции» [74, с. 18].

Приведем ряд определений социального государства, представленных в

новейшей российской научной литературе по проблеме. «Социальным может

считаться правовое, демократическое государство, способное обеспечить

достойный уровень жизни своих граждан на основе высокоразвитой социально

ориентированной рыночной экономики» (Е.Г. Олейникова) [165, с. 13];

А. Симоянов определяет социальное государство как «основанную на


[…]


весом).

Анкета экспертной оценки представлена в таблице Д.2

Таблица Д.2 – Анкета экспертной оценки уровня допустимого и

неприемлемого риска для государственной политики в социальной сфере

Критерий

Оценка уровня

Допустимый уровень

(10 - 1)

Неприемлемый уровень

(10 - 1)

1 2 3

1. Качество проектов и программ

2. Социальный эффект
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Продолжение таблицы Д.2

1 2 3

3. Экономическая

целесообразность

4. Репутация

В ходе проведения исследования использовался онлайн калькулятор:

https://math.semestr.ru/corel/concordance.php.
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Расчет коэффициента конкордации

Этап 1. Создание экспертной комиссии.

Число факторов n = 4, Число экспертов m = 20

Этап 2. Сбор мнений специалистов путем анкетного опроса.

Оценку степени значимости параметров эксперты производят путем присвоения им рангового номера. Фактору, которому эксперт дает

наивысшую оценку, присваивается ранг 1. Если эксперт признает несколько факторов равнозначными, то им присваивается одинаковый

ранговый номер. На основе данных анкетного опроса составляется сводная матрица рангов.

Этап 3. Составление сводной матрицы рангов.

№ п.п. / Эксперты 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 9 9 8 8 10 9 9 8 9 10 8 9 9 9 8 9 8 10 9 9

2 10 10 10 10 10 10 10 10 9 9 10 10 10 10 9 9 10 9 10 10

3 9 9 9 9 10 8 9 9 9 10 8 8 9 9 9 9 10 8 9 9

4 8 8 7 9 8 8 7 9 8 8 8 7 9 8 8 8 7 7 8 8

Так как в матрице имеются связанные ранги (одинаковый ранговый номер) в оценках 1-го эксперта, произведем их переформирование.

Переформирование рангов производится без изменения мнения эксперта, то есть между ранговыми номерами должны сохраниться

соответствующие соотношения (больше, меньше или равно). Также не рекомендуется ставить ранг выше 1 и ниже значения равного

количеству параметров (в данном случае n = 4). Переформирование рангов производится в таблице Д.3.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 8 1

2 9 2.5

3 9 2.5

4 10 4
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Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 2-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 8 1

2 9 2.5

3 9 2.5

4 10 4

Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 4-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 8 1

2 9 2.5

3 9 2.5

4 10 4

Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 5-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 8 1

2 10 3

3 10 3

4 10 3
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Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 6-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 8 1.5

2 8 1.5

3 9 3

4 10 4

Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 7-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 7 1

2 9 2.5

3 9 2.5

4 10 4

Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 8-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 8 1

2 9 2.5

3 9 2.5

4 10 4
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Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 9-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 8 1

2 9 3

3 9 3

4 9 3

Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 10-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 11-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 8 2

2 8 2

3 8 2

4 10 4

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 8 1

2 9 2

3 10 3.5

4 10 3.5
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Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 13-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 9 2

2 9 2

3 9 2

4 10 4

Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 14-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 8 1

2 9 2.5

3 9 2.5

4 10 4

Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 15-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 8 1.5

2 8 1.5

3 9 3.5

4 9 3.5
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Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 16-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 8 1

2 9 3

3 9 3

4 9 3

Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 17-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 7 1

2 8 2

3 10 3.5

4 10 3.5

Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 19-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 8 1

2 9 2.5

3 9 2.5

4 10 4
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Так как в матрице имеются связанные ранги в оценках 20-го эксперта, произведем их переформирование. Переформирование рангов

производится в таблице.

Номера мест в упорядоченном ряду Расположение факторов по оценке эксперта Новые ранги

1 8 1

2 9 2.5

3 9 2.5

4 10 4

На основании переформирования рангов строится новая матрица рангов.

№ п.п. / Эксперты 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 2.5 2.5 8 1 3 3 2.5 1 3 3.5 2 9 2 2.5 1.5 3 2 10 2.5 2.5

2 4 4 10 4 3 4 4 4 3 2 4 10 4 4 3.5 3 3.5 9 4 4

3 2.5 2.5 9 2.5 3 1.5 2.5 2.5 3 3.5 2 8 2 2.5 3.5 3 3.5 8 2.5 2.5

4 1 1 7 2.5 1 1.5 1 2.5 1 1 2 7 2 1 1.5 1 1 7 1 1

Матрица рангов

Факторы /

Эксперты

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 Сумма

рангов

d d2

x1 2.5 2.5 8 1 3 3 2.5 1 3 3.5 2 9 2 2.5 1.5 3 2 10 2.5 2.5 67 -1 1

x2 4 4 10 4 3 4 4 4 3 2 4 10 4 4 3.5 3 3.5 9 4 4 91 23 529
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x3 2.5 2.5 9 2.5 3 1.5 2.5 2.5 3 3.5 2 8 2 2.5 3.5 3 3.5 8 2.5 2.5 70 2 4

x4 1 1 7 2.5 1 1.5 1 2.5 1 1 2 7 2 1 1.5 1 1 7 1 1 44 -24 576

∑ 10 10 34 10 10 10 10 10 10 10 10 34 10 10 10 10 10 34 10 10 272

1110

где

.

Проверка правильности составления матрицы на основе исчисления контрольной суммы:

.

Сумма по столбцам матрицы равны между собой и контрольной суммы, значит, матрица составлена правильно.

Этап 4. Анализ значимости исследуемых факторов.

В данном примере факторы по значимости распределились следующим образом (таблица).

Расположение факторов по значимости

Факторы Сумма рангов

x4 44

x1 67

x3 70

x2 91

Этап 5. Оценка средней степени согласованности мнений всех экспертов.

Воспользуемся коэффициентом конкордации для случая, когда имеются связанные ранги (одинаковые значения рангов в оценках одного

эксперта):

,
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где S = 1110, n = 4, m = 20,

,

Li - число связок (видов повторяющихся элементов) в оценках i-го эксперта, tl - количество элементов в l-й связке для i-го эксперта

(количество повторяющихся элементов).

T1 = [(23-2)]/12 = 0.5

T2 = [(23-2)]/12 = 0.5

T4 = [(23-2)]/12 = 0.5

T5 = [(33-3)]/12 = 2

T6 = [(23-2)]/12 = 0.5

T7 = [(23-2)]/12 = 0.5

T8 = [(23-2)]/12 = 0.5

T9 = [(33-3)]/12 = 2

T10 = [(23-2)]/12 = 0.5

T11 = [(33-3)]/12 = 2

T13 = [(33-3)]/12 = 2

T14 = [(23-2)]/12 = 0.5

T15 = [(23-2) + (23-2)]/12 = 1

T16 = [(33-3)]/12 = 2

T17 = [(23-2)]/12 = 0.5

T19 = [(23-2)]/12 = 0.5

T20 = [(23-2)]/12 = 0.5

∑Ti = 0.5 + 0.5 + 0.5 + 2 + 0.5 + 0.5 + 0.5 + 2 + 0.5 + 2 + 2 + 0.5 + 1 + 2 + 0.5 + 0.5 + 0.5 = 16.5

.

W = 0.66 говорит о наличии средней степени согласованности мнений экспертов.

Этап 6. Оценка значимости коэффициента конкордации.

Для этой цели исчислим критерий согласования Пирсона:

,

.
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Вычисленный χ2 сравним с табличным значением для числа степеней свободы K = n-1 = 4-1 = 3 и при заданном уровне значимости α =

0.05.

Так как χ2 расчетный 39.88 ≥ табличного (7.81473), то W = 0.66 - величина не случайная, а потому полученные результаты имеют

смысл и могут использоваться в дальнейших исследованиях.
Этап 7. Подготовка решения экспертной комиссии.

На основе получения суммы рангов (табл.) можно вычислить показатели весомости рассмотренных параметров. Матрицу опроса

преобразуем в матрицу преобразованных рангов по формуле

sij = xmax - xij,

где xmax = 10.

Матрица преобразованных рангов

№ п/п / Эксперты 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 ∑ Вес λ

1 1 1 2 2 0 1 1 2 1 0 2 1 1 1 2 1 2 0 1 1 23 0.2527

2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 5 0.05495

3 1 1 1 1 0 2 1 1 1 0 2 2 1 1 1 1 0 2 1 1 21 0.2308

4 2 2 3 1 2 2 3 1 2 2 2 3 1 2 2 2 3 3 2 2 42 0.4615

Итого

91 1