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на диссертацию Макеевой Ольги Александровны на тему «Механизмы
разработки и реализации государственной политики в социальной сфере в
условиях новой реальности», представленную на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 5.2.6. Менеджмент

Макеева Ольга Александровна в 2002 году окончила Донецкий
национальный университет и получила полное высшее образование по
специальности «Правоведение» и квалификацию юриста.

В 2017 году в ГОУ ВПО «ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ» освоила программу дополнительного профессионального
образования с присвоением квалификации «Магистр» и получением диплома
магистра по направлению «Менеджмент», магистерская программа
«Политический менеджмент».

С 2019 года по настоящее время обучается в аспирантуре федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Донецкая академия управления и государственной службы».

Свою трудовую деятельность Макеева О.А. начала в 1994 году и на
сегодняшний день является Чрезвычайным и Полномочным Послом
Донецкой Народной Республики в Российской Федерации.

Диссертация Макеевой О.А. посвящена решению актуальной для
современных условий развития Донецкой Народной Республики научно
прикладной задачи развития теоретических положений и практических
рекомендаций по совершенствованию механизмов разработки и реализации
государственной политики в социальной сфере в условиях новой реальности.

При этом диссертант рассмотрела методические особенности действия
механизмов разработки и реализации государственной политики в
социальной сфере в условиях новой реальности в контексте проектного
управления.

В диссертации Макеевой О.А. логично выстроены задачи исследования
и определена методология его проведения. Структура диссертации
сформирована на основании поставленных задач, которые определили
логику и этапы проведения исследования таким образом, что
последовательно осуществляются теоретические, методические и
практические разработки рассматриваемых научных задач. Полученные
Макеевой О.А. основные результаты и выводы, а также выделенные научные
положения имеют высокую степень обоснованности за счет проведенного
глубокого анализа и систематизации значительного массива источников по

исследуемому вопросу на русском и иностранных языках с применением
общенаучных и специальных методов познания.

Представленные в работе результаты исследования имеют научную
новизну. Автором усовершенствованы: перечень функций социального
государства в условиях новой реальности, путем включения
информационной функции, что соответствует объективно обусловленному
социальному характеру информации и необходимости развивать цифровые
компетенции; механизмы разработки и реализации государственной
политики в социальной сфере, которые, в отличие от существующих,
представлены в триединстве «политика - программа - проект», учитывают
территориально-ориентированный подход и направлены на интенсификацию
работы с заинтересованными сторонами, с учетом использования стратегии
«риск-аппетита» в целях достижения социального эффекта от реализации
государственной политики в социальной сфере. Дальнейшее развитие в
диссертации получили: научное обоснование применения гибкого подхода
управления при разработке и реализации государственной политики в
социальной сфере, что подразумевает активное взаимодействие с
заинтересованными сторонами, постоянную обратную связь и позволяет
учитывать мнение и потребности граждан, что, на основе анализа
зарубежного опыта, наиболее востребовано в условиях новой реальности и
обеспечивает реализацию принципа человекоцентричности; подходы и
методы определения соответствия государственной политики ДНР в
социальной сфере требованиям социального государства и рекомендации по
совершенствованию механизмов реализации государственной политики в
социальной сфере с учетом целей устойчивого развития Российской
Федерации; научно-практические подходы к определению заинтересованных
сторон и благополучателей государственной политики ДНР в социальной
сфере, что позволяет выявить их вовлеченность, роль и степень влияния, а
также рассматривать государство как одну из заинтересованных сторон;
критерии оценки качества взаимодействиями с заинтересованными
сторонами при реализации государственной политики в социальной сфере
ДНР, представляя их в трех уровнях взаимодействия государства с
заинтересованными сторонами.

Отдельного внимания заслуживает практическое значение полученных
результатов, которое заключается в разработанных основных научных
положениях диссертации, которые доведены до методических и
практических рекомендаций, позволяющих усовершенствовать механизмы
разработки и реализации государственной политики в социальной сфере
ДНР.

Диссертационное исследование по своей цели, задачам и результатам
соответствует паспорту специальности 5.2.6. Менеджмент, в частности п. 8.
Г осударственное управление социально-экономическими процессами.
Государственная политика, механизмы и методы ее разработки и реализации
в различных исторических и страновых условиях, п. 16. Теория и
методология управления проектами. Процессы, методы, модели и
инструменты управления проектами и программами. Управление рисками
(риск-менеджмент). Также диссертация выполнена в соответствии с планом
научно-исследовательских работ федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донецкая
академия управления и государственной службы» по теме «Аспекты
методологии проектного управления инновационным развитием социально-
экономических систем» (номер государственного учета НИОКТР от
25.04.2019 № 0119D000071).

Ценно, что ряд рекомендаций, основные положения и результаты
исследования внедрены в учебный процесс федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донецкая
академия управления и государственной службы» при изложении учебных
дисциплин «Управление коммуникациями и заинтересованными сторонами»,
«Социокультурное проектирование», «Управление государственными
проектами и программами», а также использованы в практической
деятельности Министерства труда и социальной политики ДНР, Комитета
Народного Совета ДНР по труду, социальной политике и делам ветеранов,
Общественной палаты ДНР, Представительства ДНР в Москве, что
подтверждено справками о внедрении.

Важно отметить, что результаты диссертационного исследования
публиковались автором в большом числе работ. Так, по теме диссертации
опубликовано 19 научных работ, в том числе 5 статей в рецензируемых
научных изданиях, 2 статьи в других научных изданиях, 12 работ
апробационного характера. Общий объем публикаций составил 5,6 п.л., из
которых лично автору принадлежат 5,0 п.л.

В целом, диссертант зарекомендовала себя как квалифицированный
специалист, исследователь, умеющий творчески решать поставленные
научные задачи. Её отличает четкость в определении оптимальных путей
решения, возникающих в процессе работы, вопросов и умение ясно
обозначать и формулировать конкретные этапы научного исследования, а
также саму концепцию научной работы, ориентированную на достижение
конкретного результата. Диссертант в процессе выполнения работы проявила
и продемонстрировала способность творчески осуществлять интерпретацию

полученных результатов исследования и принимать взвешенные и
адекватные реальности решения.

Представленная диссертация Макеевой Ольги Александровны на тему
«Механизмы разработки и реализации государственной политики в
социальной сфере в условиях новой реальности» соответствует требованиям
п. 2.2 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от
27 февраля 2015 года № 2-13, предъявляемым к кандидатским диссертациям,
а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 5.2.6. Менеджмент.

Научный руководитель
кандидат наук по государственному
управлению, доцент,
доцент кафедры инновационного
менеджмента и управления проектами
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